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Úvod

Doručování zboží zákazníkům je velkým tématem u každé výrobní či obchodní firmy. Je

to naprosto běžná část podnikové dopravy. Pokud se trasy nastavují špatně, může to být

pro firmu naprosto zbytečný náklad navíc.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit aplikaci za použití online map, kde bude moci

uživatel zadat adresy a webová aplikace mu zobrazí trasu za použití heuristik.

Dílčí cíle pro splnění práce budou:

• formulování dopravního problému,

• specifikování variant okružních jízd,

• vytvoření funkční aplikace,

• testování aplikace.

Teoretická část bude zaměřena na základy logistiky a samotných rozvozních problému.

Budeme definovat známější metody pro řešení okružních jízd a také heuristiky, které

budeme později aplikovat do aplikace.

V praktické části bude ukázáno, jak aplikace funguje, jak ji obsluhovat. Bude také

ukázáno porovnání aplikace s ručním výpočtem heuristiky.

V závěru budou shrnuty poznatky z praktické části, porovnání a poznámky k dalšímu

vylepšení aplikace.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Logistika

Pro logistiku existuje hned několik definicí. Jednou z nich je například: „Logistika

se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa potřeby a s tím souvisejícím

informačním tokem.“ (Drahotský & Řezníček, 2003, s. 1). Jiné definice se liší v detailech,

nicméně podstata zůstává vždy stejná. Víceméně je logistika souhrn takových

nevýrobních činností, aby správné zboží v požadované kvalitě a kvantitě, bylo k dispozici

na požadovaném místě, ve správném čase a to vše za správnou cenu, tedy všechny tyto

činnosti s minimálními náklady. (Daněk & Plevný, 2005)

Slovo logistika použil poprvé v roce 1838 švýcarský generál Antoine-Henri Jomini

v jeho díle Précis de l'Art de la Guerre což v češtině ve volném překladu znamená

„Přehled umění války (Jomini, 1838). Principy logistiky se totiž využívají ve vojenském

prostředí, kde se jedná o přesun vojska, munice atd.

1.2 Doprava

Doprava je nedílnou a důležitou součástí logistiky. Definovat ji lze podle Sixta a

Mačáta takto: „Doprava je záměrná pohybová činnost, která spočívá v přemístění věcí

nebo osob prostřednictvím pohybu dopravních prostředků po dopravních cestách.“ (Sixta

a Mačát, 2005, s. 161). Hlavním úkolem dopravy je přesun zboží v prostoru, tzv. přesun

z místa vzniku až do místa spotřeby - zákazníkům.

Dopravu můžeme rozdělit například na vnitropodnikovou a mimopodnikovou.

Vnitropodniková doprava je přeprava materiálu či zboží uvnitř podniku. Mimopodniková

doprava je naproti tomu realizována při přepravě zboží od dodavatele do podniku a poté

z podniku k zákazníkovi.

Nejrozšířenější doprava je doprava silniční která je flexibilní díky hustotě silniční

sítě. Dalo by se říci, že nejvíce vyhovuje požadavkům zákazníků a proto její využití

neustále roste.

Druhá nejvíce používaná doprava v České republice je doprava železniční. Její síť

je pevně dána železničními tratěmi a její výhodu je, že je levnější než doprava silniční

nebo letecká.
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Jako třetí typ dopravy zde uvedu dopravu leteckou. Jedná se o nejdražší druh

dopravy a využívá se hlavně u zboží s vysokou hodnotou nebo samozřejmě u zboží, které

je potřeba vzhledem k velké vzdálenosti přepravit velmi rychle.

Pro přepravu objemného zboží nebo zboží o velkém množství se používá doprava

lodní. Tu musí dovolit zeměpisné podmínky.

V praxi se hojně využívá kombinovaná doprava využívající právě více kombinací

doprav. (Sixta & Mačát, 2005)

1.3 Teorie grafů

Pro potřebu této práce zde uvedu základní pojmy z teorie grafů.

Graf je definován množinou vrcholů (uzlů), které představují jednotlivé místa (například

města) a množinou hran (cest). Vrcholy jsou mezi sebou propojeny hranami kdy jedna

hrana vždy propojuje právě 2 vrcholy.

Matematicky můžeme psát graf G = (V, H), kde:

• V = {u1, u2,…, un} je konečná, neprázdná množina vrcholů

• H = {hij} je množina hran, přičemž hij = (ui, uj), kde ui, uj ∈ V

Neorientovaný graf je graf jehož hrany jsou definovány jako neuspořádané dvojice

vrcholů, tj. (ui, uj) = (uj, ui), nezáleží tedy na pořadí v jakém jsou vrcholy uvedeny.

Naopak graf jehož hrany jsou definovány jako uspořádané dvojice vrcholů,

tj. (ui, uj) ≠ (uj, ui) se nazývá orientovaný graf.

Obrázek 1: Neorientovaný graf Obrázek 2: Orientovaný graf

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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Pokud je hranám přidělená nějaká číselná hodnota mluvíme o tzv. hranově

ohodnoceném grafu. Přiřazená číselná hodnota může vyjadřovat například vzdálenost

v kilometrech.

Sled v grafu G je posloupností vrcholů, které jsou vzájemně spojeny hranami. V případě

ohodnoceného grafu lze určit délku sledu jako součet ohodnocení jednotlivých hran.

Cesta mezi vrcholem ui0 a uik představuje sled začínající ve vrcholu ui0 a končící v uik, v

němž se každý vrchol vyskytuje pouze jednou.

Kružnice je souvislý neorientovaný graf, v němž z každého vrcholu vychází právě dvě

hrany.

Hamiltonovská cesta je definována jako cesta, která obsahuje všechny vrcholy v grafu,

ale nemusí obsahovat všechny hrany grafu. Hamiltonovská kružnice je uzavřená

Hamiltonovská cesta. (Plevný & Žižka, 2010)

Obrázek 3: Hranově ohodnocený graf

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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2 Rozvozní problém

S problematikou rozvozních problémů se setkal alespoň nepřímo každý z nás. Ať už

nakupujete v místním maloobchodě, přišel vám dopis od České pošty, popeláři vyvezli

vaše popelnice nebo jste si objednali jídlo domů z restaurace, která má vlastní rozvoz.

Někdo musel přivézt čerstvý chléb do obchodu, pošťák musel doručit váš dopis do

schránky a určitě při tom využili předem naplánovanou trasu. Ve velmi zjednodušeném

případě si můžeme rozvozní problém představit i jako dopravu dětí do škol. Můžete každé

ráno rozvážet Vaše děti do školy resp. školky, a každé dítě přitom navštěvuje jiné zařízení.

Musíte si potom naplánovat trasu a vlastně vyřešit velmi zjednodušený rozvozní problém.

Toto je jen pár příkladů, které alespoň nějakým minimálním způsobem tuto problematiku

řeší.

Pojem se poprvé objevil už v roce 1959 v článku od autorů George Dantzig a John

Ramser. V tomto článku byl sepsán první algoritmus pro řešení problému a ten byl

později aplikován na dodávky benzínu. (Dantzig & Ramser, 1959)

V roce 1964 Clarke a Wright zlepšili přístup Dantziga a Ramseryho použitím

efektivního hladového algoritmu, který v každém kroku hledá lokální maximum resp.

minimum přičemž existuje šance, že takto nalezne i globální maximum respektive

minimum a tím pádem i optimální řešení. V angličtině se nazývá „savings algorithm“,

volně přeloženo do češtiny jako algoritmus úspor. Tato metoda bude více vysvětlena

v další kapitole. (Clarke & Wright, 1964)

Problém je většinou spjat s depem a zákazníky, kteří si objednávají určitý počet

jednotek nějakého zboží a my je musíme z depa (například skladu) obsloužit.

Úlohy klasifikujeme jako NP-těžké. Ve stručnosti to znamená, že s přibývajícími

zákazníky výpočetní složitost úlohy exponenciálně roste a proto nelze objemné úlohy

optimálně vyřešit v rozumném čase. (Toth & Vigo, 2002)

Rozvozní úlohy můžeme dále dělit na statické či dynamické. Při řešení statických

úloh máme od zákazníka všechny informace ještě před řešením úlohy. Naopak v případě

dynamických úloh nejsou všechny informace známé a zákazník nám je poskytuje v

průběhu. (Fiala, 2010)
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3 Klasifikace rozvozních problémů

Rozvozní problém můžeme klasifikovat podle následujícího obrázku.

3.1 Jednookruhové jízdy

Úloha, která se zabývá sestavením jedné trasy, se označuje jako úloha obchodního

cestujícího.


[…]


dovoluje exportovat města do textového pole, které se nachází v prostředním sloupečku.

Formát exportovaných dat je v souřadnicovém tvaru, jak bylo vysvětleno v minulé

kapitole.

V další části se nachází tabulka s vybranými místy. Tabulka má tyto následující

sloupce:

• První sloupeček udává číslo lokality, které koresponduje s číslem na mapě.

• Druhý sloupec je adresa našeho místa.

• V třetím sloupci se nachází přepínací tlačítko pro výběr depa, které můžeme

vybrat pouze jedno. Výběr depa je vyžadován před startem výpočtu, tj. před

kliknutím na tlačítko Start!.

• Předposlední sloupec obsahuje tlačítko na vymazání místa z tabulky i mapy.

Tlačítko v hlavičce tabulky smaže veškeré záznamy.

• Poslední sloupec slouží k definování omezení. K řádku s depem se zadá kapacitní

omezení pro vozidla a k zákazníkům zadáme jejich požadavky.

Obrázek 16: Ovládací prvky aplikace

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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Část pro import lokalit

V této části programu můžeme vytvořit města pomocí vícenásobného importu.

Slouží k tomu textové pole. Můžeme si vybrat jakým způsobem budeme zadávat data. Na

výběr přicházejí v úvahu dvě možnosti:

• Adresy – data zadáváme ve tvaru adresa;omezení (např. Mikoláše Alše 253,

Kolín, 280 02, Kolín;14). Omezení je volitelné a nemusí být zadáno. V tomto případě se

automaticky nastaví na hodnotu 1. Po kliknutí na tlačítko „Vytvořit města“ se naplní

tabulka a na mapě se zobrazí příslušné značky.

• Souřadnice – zadáváme ve tvaru: zeměpisná šířka˽zeměpisná délka˽omezení.

Omezení opět není povinné zadávat a automaticky se nastaví na hodnotu 1.

Obrázek 18: Import pomocí adres

Obrázek 17: Výsledky importu pomocí adres

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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Obrázek 20: Import pomocí souřadnic

Obrázek 19: Výsledky importu pomocí souřadnic

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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Výsledky

Výsledky výpočtu v textové podobě se zaznamenávají do třetího sloupce. Je

k dispozici tlačítko „Smazat vše“, které smaže veškeré zapsané výsledky nebo lze

vymazat jen konkrétní výsledek.

Ve výsledku je uveden algoritmus kterým se úloha řešila. Na další řádce začínají

jednotlivé trasy. Trasa je popsána posloupností čísel. Ty jsou shodné s číslováním

v tabulce resp. v mapě. Pod každou trasou jsou informace o její délce a o tom jak velký

bude náklad vozidla. Na úplně poslední řádce je vypočítaná celková délka všech okruhů.

Obrázek 21: Ukázka textového výpisu

Obrázek 22: Výsledek na mapě

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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7.2 Postup práce s aplikací

Příprava dat

Začneme s přípravou dat pro program. Nejdříve je potřeba sestavit množinu uzlů,

které budeme zpracovávat. Můžeme pracovat s mapou a přidávat místa jedno po druhém,

nebo pokud máme adresy resp. souřadnice, tak je můžeme importovat pomocí textového

pole.

Po vytvoření množiny uzlů doplníme omezení do příslušného textového pole.

Spuštění aplikace

Po stisknutí tlačítka start se začne zpracovávat zadaný vstup. Při větším množství

uzlů se můžeme potýkat s větší prodlevou. Důvod byl vysvětlen v předcházející kapitole.

Čtení výsledků

Po úspěšném výpočtu tras nám schází jen výsledky přečíst v pravé dolní části a

prohlédnout si vytvořené trasy na mapě.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro plánování tras za

pomocí heuristik.

V praktické části byl nejdříve popsán vývoj webové aplikace, kde bylo také

popsáno propojení s rozhraním pro využití mapování tras v bakalářské práci. Ve webové

aplikaci bylo vytvořeno několik sekcí, které slouží pro správnou funkčnost. Je možné

naklikat daná města na mapě, vyhledat přes našeptávač, anebo zadat adresy či souřadnice

hromadně.

Stěžejní částí aplikace je možnost využití dvou heuristik pro barevné označení tras

na mapě s výsledkovou tabulkou návaznosti tras.

V praktické části jsme porovnali také algoritmus ve webové aplikaci s ručním

výpočtem metod, kde se prokázalo, že metody funguje stejně, akorát ruční metoda zabere

mnohem více času. Heuristické metody jsme také porovnali mezi sebou na pěti okruzích,

kde jsme si ukázali, že dané heuristiky počítají dané trasy jinak při větším počtu adres

k doručení.

V závěru praktické části můžeme naleznout manuál, pro práci s aplikací.
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Tato bakalářská práce probírá porovnání dvou různých heuristik za použití webové

aplikace. Teoretická část je věnována základním pojmům, rozvozním úlohám a základům

metod pro výpočet tras.

V praktické části je řešena webové aplikace, na které funguje výpočet plánování tras za

použití dvou heuristik a to Clarke – Wrightovy metody a metody nejbližšího souseda. Na

konci je přiložen také manuál, který ukazuje, jak s danou aplikací zacházet.
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This bachelor thesis discusses the comparison of two different heuristics using a web

application. The theoretical part is devoted to basic concepts, derivation problems and the

basics of heuristics for route computation.

The practical part deals with a web application that works to compute route planning

using two heuristics namely Clarke - Wright method and nearest neighbour method. At

the end there is also a manual that shows how to use the application.