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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá jednoduchými heuristickými metodami sloužícími pro řešení

rozvozních problémů. V teoretické části jsou představeny základní klíčové pojmy, problémy a metody.

Některé metody by mohly být představeny podrobněji či přesněji (např. otevřená úloha okružních
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

jízd). Slovní definice proměnných by také mohla být konkrétnější (např. ui). Ačkoliv se jedná o

historicky prozkoumanou problematiku, neškodilo by přidat i pohled novější literatury či vědeckého

článku.

Praktická část je založena na vývoji a implementaci aplikace pro řešení jednoduchých rozvozních úloh

(CVRP) s využitím dvou vybraných heuristik. Tuto část hodnotím jako velmi zajímavou, užitečnou, a

zajímavé je též srovnání výstupů aplikace s kontrolním manuálním výpočtem, prováděným "krok po

kroku" (zde jen poznámka, že s kapacitou vozidla by měl být čtenář seznámen hned v zadání, nikoliv

až "náhodou" po třetím průběžném řešení). Chybí mi jakýsi úvod do praktické části, z teorie se hned na

začátku praktické části dostáváme hned do srovnání "API" (dle mého by i tento pojem měl být čtenáři

osvětlen) a další už velmi konkrétní problematiky programování.

Z formálního hlediska považuji práci za průměrnou, některé formulace jsou poněkud neakademické či

neodborné ("Model je potřeba sestavit co nejmenší"), autor také využívá 1. os j. č. i mn. č. (př. "Jako

třetí typ dopravy zde uvedu"). Překlepů je v práci málo. Nepřesná je práce s citacemi, zejména

"zdvojování" autorů v textu věty i v odkazu. Na straně 32 je chybný odkaz na vzorec 17.

Práci s ohledem na vše výše uvedené doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení na pomezí stupňů

výborně a velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na str. 21 uvádíte, že "…exaktních algoritmů, který je však pro větší instance VRP velmi

problematický z hlediska výpočetního čas. (Laporte, 1991)". Dokázal byste odhadnout, zdali za těchto

třicet let v této oblasti ke zlepšení výpočetní techniky a možnosti řešení složitějších příkladů?
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Metodické poznámky:
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Uvažujete o dalším vývoji či nadstavbě této aplikace? Např. problematika časových oken, či to, že by

aplikace sama dokázala vybrat lepší řešení z těchto dvou heuristik pro dané zadání apod.?

Z technického hlediska bych měl jen poznámku, že v prohlížeči Firefox příliš nefunguje automatická

změna adresy pro přetažení ikonky v mapě (v Chrome funguje korektně).

V Plzni, dne 22. 05. 2022 Podpis hodnotitele